1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

адрес                                                                           дата
адрес

Резолютивная часть постановления объявлена дата
Мотивированное постановление составлено дата

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района адрес - адрес фио,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, фио, прокурора-помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора фио
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.1 ст.20.35 КоАП РФ в отношении должностного лица – руководителя службы охраны труда муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации (далее- МБДОУ адрес №17 «Незнайка») фио, ...паспортные данные, проживающего по адресу: адрес СОТ «Кооператор» уч.132, сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,

у с т а н о в и л:

фио, являясь должностным лицом- руководителем по охране труда МБДОУ адрес №17 «Незнайка», дата, находясь по месту исполнения своих должностных обязанностей по адресу: адрес, вследствие ненадлежащего исполнения своих должностных обязанностей, предусмотренных пунктами 3.1, 3.2 должностной инструкции руководителя службы охраны труда МБДОУ адрес №17 «Незнайка», утвержденной дата, заключающихся в осуществлении мониторинга выполнения требований постановления Правительства РФ от дата №1006; организации и осуществлении работы по созданию безопасных условий образовательной деятельности, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья обучающихся и работников ДОО; контроля за соблюдением требований законодательства об антитеррористической защищенности; контроля за соблюдением требований законодательства об антитеррористической защищенности объектов; организации и обеспечении защиты воспитанников и работников организации от чрезвычайных (кризисных) ситуаций, технической укрепленности и антитеррористической защищенности объектов ДОО, функционирования охраны, контрольно-пропускного и внутриобъектового режима ДОО, разработки паспорта комплексной безопасности и антитеррористической защищенности ДОО, в нарушение требований подп.«а» п.25, п.п.30, 31 постановления Правительства Российской Федерации от дата №1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», не принял мер к оснащению объекта (территории) МБДОУ адрес №17 «Незнайка», которому присвоена 3 категория опасности, системами видеонаблюдения, обеспечивающими непрерывное видеонаблюдение уязвимых мест и критических элементов объекта (территории), системой оповещения и управления эвакуацией людей, обеспечивающей оперативное информирование лиц, находящихся на объекте (территории), о необходимости эвакуации и других действиях, обеспечивающих безопасность людей и предотвращение паники, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.35 КоАП РФ.
фио помощью защитника не воспользовался, протокол об административном правонарушении не оспаривал, по обстоятельствам вменяемого правонарушения пояснил, что объект не оборудован автономной системой оповещения людей, также нарушена непрерывность видеонаблюдения, в частности, там, где находятся веранды для игр, в настоящее время принимает меры для устранения нарушений.
Прокурор фио просила привлечь фио к административной ответственности, указав, что должностным лицом не приняты всевозможные меры к устранению и допущению нарушений законодательства об антитеррористической защищенности.
Начальник Ханты-Мансийского отдела вневедомственной охраны –филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по ХМАО-Югре фио, допрошенный в качестве свидетеля, показал, что совместно с Ханты-Мансийской межрайонной прокуратурой в период с дата по дата проведена проверка детского сада №17 «Незнайка», в ходе проверки выявлены нарушения законодательства об антитеррористической защищенности объекта (территории), в частности, на объекте (территории) детского сада нарушена непрерывность видеонаблюдения за уязвимыми местами, присутствуют, так называемые «слепые зоны»; объект не оборудован автономной системой оповещения людей, находящихся на прилегающей территории.
Выслушав участников производства по делу об административном правонарушении, изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Частью первой статьи 20.35 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
В силу ч.6 ст.28 Федерального закона от дата №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» (далее-Федеральный закон №273-ФЗ) образовательная организация обязана осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании, в том числе создавать безопасные условия обучения, в том числе при проведении практической подготовки обучающихся, а также безопасные условия воспитания обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников образовательной организации.
Согласно ч.7 ст.28 Федерального закона №273-ФЗ образовательная организация несет ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке за невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к ее компетенции, за жизнь и здоровье обучающихся при освоении образовательной программы, в том числе при проведении практической подготовки обучающихся, а также за жизнь и здоровье работников образовательной организации при реализации образовательной программы, в том числе при проведении практической подготовки обучающихся, за реализацию не в полном объеме образовательных программ в соответствии с учебным планом, качество образования своих выпускников.
В соответствии с п.п.4,6 ст.3 Федерального закона от дата №35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее-Федеральный закона №35-ФЗ) противодействие терроризму это деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц по предупреждению терроризма, в том числе, по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма).
Под антитеррористической защищенностью объекта (территории) понимается состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта.
Согласно подп.4 п.2 ст.5 Федерального закона №35-ФЗ Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).
В соответствии с п.5 постановления Правительства РФ от дата №1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» (далее-Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций), являющихся правообладателями объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников на объектах (территориях).
В силу требований п.25 Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в отношении объектов (территорий) третьей категории опасности дополнительно к мероприятиям, предусмотренным пунктом 24 настоящих требований, осуществляются следующие мероприятия: оснащение объектов (территорий) системами видеонаблюдения, охранной сигнализации.
В соответствии с п.30 Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) система видеонаблюдения с учетом количества устанавливаемых камер и мест их размещения должна обеспечивать непрерывное видеонаблюдение уязвимых мест и критических элементов объекта (территории), архивирование и хранение данных в течение одного месяца.
На основании подп.«д» п.24 Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в целях обеспечения антитеррористической защищенности объектов (территорий) осуществляется оборудование объектов (территорий) системами оповещения и управления эвакуацией либо автономными системами (средствами) экстренного оповещения работников, обучающихся и иных лиц, находящихся на объекте (территории), о потенциальной угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации.
Согласно п.31 Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) система оповещения и управления эвакуацией людей на объекте (территории) должна обеспечивать оперативное информирование лиц, находящихся на объекте (территории), о необходимости эвакуации и других действиях, обеспечивающих безопасность людей и предотвращение паники.
В судебном заседании установлено, что в период с дата по дата Ханты-Мансийской межрайонной прокуратурой совместно с Ханты-Мансийским отделом вневедомственной охраны –филиал ФГКУ «УВО ВНГ России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре проведена проверка соблюдения МБДОУ адрес №17 «Незнайка» требований законодательства об антитеррористической защищенности объекта (территории).
В ходе проверки выявлены нарушения, выразившиеся в неоснащении здания (территории) МБДОУ адрес №17 «Незнайка», которому присвоена 3 категория опасности, системами видеонаблюдения, обеспечивающими непрерывное видеонаблюдение уязвимых мест и критических элементов объекта (территории), системой оповещения и управления эвакуацией людей, обеспечивающей оперативное информирование лиц, находящихся на объекте (территории), о необходимости эвакуации и других действиях, обеспечивающих безопасность людей и предотвращение паники.
Согласно ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
При этом, в соответствии с примечанием к вышеуказанной норме, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
В соответствии с приказом руководителя МБДОУ адрес №17 «Незнайка» №04-ЛС от дата фио переведен на должность руководителя по вопросам безопасности с дата.
На основании приказа руководителя МБДОУ адрес №17 «Незнайка» №288-ЛС от дата фио на должность руководителя охраны труда.
Согласно приказу руководителя МБДОУ адрес №17 «Незнайка» №202-ОД от дата фио назначен ответственным лицом за антитеррористическую безопасность.
Функциональными обязанностями лица, ответственного за антитеррористическую безопасность и должностной инструкцией руководителя службы охраны труда МБДОУ адрес №17 «Незнайка» предусмотрены обязанности в осуществлении мониторинга выполнения требований постановления Правительства РФ от дата №1006; организации и осуществлении работы по созданию безопасных условий образовательной деятельности, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья обучающихся и работников ДОО; контроля за соблюдением требований законодательства об антитеррористической защищенности; контроля за соблюдением требований законодательства об антитеррористической защищенности объектов; организации и обеспечении защиты воспитанников и работников организации от чрезвычайных (кризисных) ситуаций, технической укрепленности и антитеррористической защищенности объектов ДОО, функционирования охраны, контрольно-пропускного и внутриобъектового режима ДОО, разработки паспорта комплексной безопасности и антитеррористической защищенности ДОО и др.
Из установленных обстоятельств следует, что фио в силу занимаемой должности и своих должностных обязанностей, не предпринял все зависящие от него меры по соблюдению исполнения законодательства в области обеспечения антитеррористической защищенности объекта (территории) – МБДОУ адрес №17 «Незнайка».
Обстоятельств, объективно препятствующих выполнению данных требований, суду не представлено.
Факт нарушения фио требований обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности образовательного учреждения подтверждается совокупностью, исследованных в судебном заседании, а именно:
-постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, вынесенным с участием фио, согласно объяснению которого с административным правонарушением он согласен, включил данные мероприятия в план-график;
-копией решения заместителя Ханты-Мансийского межрайонного прокурора о проведении проверки №4 от дата;
-информационным письмом руководителя Ханты-Мансийского отдела вневедомственной охраны –филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре о результатах проведенной совместной с Ханты-Мансийской межрайонной прокуратурой проверки;
-копией Устава МБДОУ адрес №17 «Незнайка».
Из совокупности исследованных доказательств мировой судья приходит к выводу о виновности руководителя службы охраны труда МБДОУ адрес №17 «Незнайка» фио и наличии в его бездействии состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 КоАП РФ – нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Определяя вид и меру наказания лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья учитывает личность виновного, его имущественное положение, характер совершенного им правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
фио совершено правонарушение, посягающее на общественную безопасность. Согласно перечню выявленных нарушений следует, что основы обеспечения безопасности зданий и территорий образовательного учреждения, деятельность которого допускает массовое скопления людей, находятся под существенной угрозой предотвращения актов незаконного вмешательства, поскольку не обеспечена безопасность объектов (территорий) на предмет их устойчивого и безопасного функционирования, и, как следствие, объект не защищён от актов незаконного вмешательства.
фио впервые привлекается к административной ответственности, смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
С учетом установленных обстоятельств мировой судья считает возможным назначить фио наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.20.35 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
п о с т а н о в и л:

признать должностное лицо руководителя службы охраны труда МБДОУ адрес №17 «Незнайка» фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель штрафа: Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/с 04872D08080) Казначейский счет: 03100643000000018700 Банковский счет: 40102810245370000007 Банк: РКЦ адрес БИК телефон ОКТМО телефон ИНН телефон КПП телефон КБК телефон телефон 140
УИН 0412365400725004062520131
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный  суд через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья 					    		                          фио

Копия верна:
Мировой судья									     фио